
SÁBADO, 17 DE SETEMBRO DE 2022ATOS OFICIAIS10
@jornalhorah

Ingredientes

 
• 3 colheres (sopa) de 
açúcar• 1 colher (sopa) 
de manteiga• 2 gemas• 
1 copo americano de 
nata• 1 colher (café) 
de sal• 2 1/2 xícaras de 
amido de milho• Raspas 
de limão (ou de laranja 
ou canela em pó)

Modo de preparo

Em uma tigela, bata o 
açúcar e a manteiga 
até obter um creme.
Junte as gemas baten-
do.
Acrescente a nata e o 
sal e mexa até obter 
uma mistura homogê-
nea.
Adicione o amido aos 
poucos, amassando 
bem, até que a massa 
desgrude das mãos.
Junte raspas de limão 
(ou o sabor de sua pre-
ferência) e misture.
Abra a massa e enrole 
formando anéis ou use 
cortadores de formatos 
diversos e pressione de 
leve com um garfo.
Em uma assadeira, 
leve ao forno preaque-
cido a 180°C por 15 
minutos ou até que os 
biscoitos comecem a 
dourar.
Retire, deixe esfriar e 
armazene em recipien-
tes bem fechados para 
manter a textura.

Modo de preparo

• 1 abacaxi cortado em 
rodelas (ou picado)• 1 
pau de canela• 5 cra-
vos-da-índia• 3 xícaras 
de açúcar

Retire o miolo do abaca-
xi.
Se for servir em rode-
las, utilize um cortador 
de massa para dar me-
lhor acabamento (use 
as aparas no preparo de 
suco ou geleia).
Em uma panela, aque-
ça 1 litro de água com 
a canela, os cravos e o 
açúcar por cerca de cin-
co minutos, mexendo 
sempre.
Junte o abacaxi e cozi-
nhe até a calda ferver.
Deixe amornar e trans-
fira para potes de vidro 
esterilizados (com cui-
dado, ferva-os por dez 
minutos, retire com uma 
pinça e coloque sobre 
papel absorvente ou 
pano de prato).
Espere esfriar completa-
mente, feche bem e con-
serve na geladeira.

Ingredientes

BISCOITINHOS 
DE NATA

ABACAXI EM CALDA

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

PORTARIA N.º 80, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUA-
ÇU, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI, 

RESOLVE:
NOMEAR PAULO SÉRGIO ROSA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Legislativo III, a contar da 
data da publicação.

Nova Iguaçu, 16 de setembro de 2022.
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA

Presidente 

CONCESSÃO DE LICENÇA
A empresa POSTO DE GASOLINA  AMIGÃO DA DUTRA LTDA 
., CNPJ 40.233.686/0001-85, torna público que recebeu da Se-
cretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente – SEMAM, 
através do Processo nº 2017/015453, a Licença de Instalação 
- LI Nº 014/2022, com validade até 11 de janeiro de 2024, para 
realizar a substituição dos tanques de combustíveis, utilizado 
na atividade.

Câmara Municipal de Belford Roxo Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS ATOS OFICIAIS

ERRATA
Na portaria nº 81 de 15 de setembro de 2022
Publicada no dia 16/09/2022
Onde se lê: ROGÉRIO FERNANDES OLIVEIRA
Leia-se: ROGÉRIO FERNANDES

Publique-se e Cumpra-se.
Belford Roxo, 15 de setembro de 2022.

SIDNEY CANELLA
Presidente

PORTARIA Nº 82 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.
Tornar sem Efeito a Portaria nº 78 de 02 de setembro de 2022, 
publicado no Diário Oficial da Câmara Municipal de Belford 
Roxo, em 05 de setembro de 2022.

Publique-se e Cumpra-se.
Belford Roxo, 16 de setembro de 2022.

SIDNEY CANELLA
Presidente

PORTARIA Nº 83 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.
NOMEAR, a contar 01/09/2022, MARCELLLA DA SILVEIRA 
GOMES, no Cargo em Comissão de ASSESSOR DE SERVI-
ÇO, Símbolo AS, na Estrutura Legislativa da Câmara Munici-
pal de Belford Roxo, conforme disposto na Lei n° 1615/2020.

Publique-se e Cumpra-se.
Belford Roxo, 16 de setembro de 2022.

SIDNEY CANELLA
Presidente

PORTARIA Nº 84 DE 16 DE SEMTEMBRO DE 2022.
EXONERAR, do Cargo em Comissão de Assessor de Ser-
viço, Símbolo AS, REGINALDO DE JESUS CAMARGO, da 
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo, a 
contar de 01/09/2022, conforme disposto na Lei n° 1615/2020.

Publique-se e Cumpra-se.
Belford Roxo, 16 de setembro de 2022.

SIDNEY CANELLA
Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO
 
DECRETO N° 5.553, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
Abre em favor de diversos órgãos, Crédito Suplementar no valor de R$ 
5.405.000,00 (Cinco milhões e quatrocentos e cinco mil reais), para reforço das 
dotações consignadas no orçamento vigente.

O PREFEITO DO MUNÌCIPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas atribuições, 
com fundamento no inciso III do § 1º do artigo 43º Lei Federal 4.320 de 17 de março 
de 1964 e tendo em vista a autorização constante no artigo 8º da Lei Municipal 1.624 
de 14 de janeiro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 5.405.000,00 (Cinco milhões 
e quatrocentos e cinco mil reais), para atender à programação constante do Anexo 
I deste Decreto;

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior de-
correrão da anulação das dotações orçamentárias constantes do Anexo II deste 
Decreto, conforme disposto contido no inciso III do § 1º do artigo 43º da Lei Federal 
4.320, de 17 de março de 1964 e

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.   

Anexo I
      
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTA-
ÇÃO

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.92.00 15001001 20.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.301.38.1.007 3.3.90.39.00 1600 360.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.050 3.3.90.30.00 15001002 5.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.050 3.3.90.30.00 1600 500.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.306.38.2.056 3.3.90.30.00 1600 60.000,00

FMPGMBR FMPGM-
BR 09.02.04.122.01.2.080 3.3.90.36.00 1759 22.000,00

SECOM SECOM 45.01.24.131.03.1.054 3.3.90.39.00 1501 4.300.000,00

SEMOB SEMOB 55.01.15.451.14.1.044 3.3.90.30.00 1500 138.000,00

Anexo II
      
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE ANULAÇÃO

SEMED SEMED 07.01.12.365.43.2.040 3.3.90.39.00 15001001 20.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.050 3.3.90.39.00 1600 920.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.051 3.3.90.39.00 15001002 5.000,00

FMPGMBR FMPGMBR 09.02.04.122.01.2.080 3.3.90.14.00 1759 10.000,00

FMPGMBR FMPGMBR 09.02.04.122.01.2.080 3.3.90.33.00 1759 9.000,00

FMPGMBR FMPGMBR 09.02.04.122.01.2.080 4.4.90.51.00 1759 3.000,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.451.10.1.016 4.4.90.51.00 2501 4.438.000,00

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2061/SEMAD/2022 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, 
da Lei Orgânica Municipal, HELOÍSA HELENA PINHEIRO DIAS, do cargo em comis-
são de Assessor Técnico, Símbolo DAS-5, na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Cidadania e da Mulher.

PORTARIA Nº 2062/SEMAD/2022 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da 
Lei Orgânica Municipal, RAQUEL PRISCILA DE SOUZA RODRIGUES, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo DAS-5, na Secretaria Municipal 

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 30

CPP
MALANDRAGEM

VRPERENE
PAUTACTM
ALTERDOCHÃO

EMECLOR
IRISEISI

EROSESPADA
SOLIDOUL

AAEBALLAD
UNSCRERAE
ADUBOBRASA

ALARDEARI
NCORIIR
TUODIANTE

JEANSIBELIUS

Sucesso
de Cássia

Eller

A menor 
combinação
de cartas,
no pôquer 

Lista de
assuntos

abordados
no jornal

O rio 
que não
seca na

estiagem

Conjunto
de condi-

ções
climáticas 

Aquífero
situado no

Pará

O primeiro
monarca
do antigo

Israel

O nono,
em uma

série
alfabética

É exigido
do parla-
mentar no 
Congresso

Setores 
de escolas
de samba

Região de
colônias

alemãs no
Brasil

Balada,
em inglês

As duas
primeiras
vogais do
alfabeto

Mandar
(?): tratar
com rigor

(gíria)

O Berço da
República

(SP)

Código da
Colômbia,
no endere-
ço da web

Demonstra
contenta-

mento

O imposto
retido na

fonte
(sigla)

Compôs 
o poema
sinfônico 

"Finlândia"

Personagem medieval
satirizado em "Dom

Quixote de La Mancha" Planta
aromática usada em licoraria

Diz-se das crianças-
prodígio Distrito

Policial
(abrev.)

Último romance
escrito por
Machado
de Assis

Advérbio
de tempo

Totia Meireles, atriz
brasileira

Grampo, em inglês

A letra da
vitória

"Recibo",
em RPA

Forma oblí-
qua do pro-
nome "eu"
Listagem

Membrana
ocular

O amado
de Psique 

Uma das
armas da
esgrima 

Cloro
(símbolo)
(?) que:
subita-
mente

Festa
junina

Rio que nasce no mu-
nicípio de Camaragibe
e banha 
Recife  

Estado da
água nos
glaciares
Alguns

Ter fé

Recheio do
bife "rolê"

O uso do
esterco na 
agricultura
Exibir com 
ostentação

Nêutron
(símbolo)

Fora, em
inglês

(?) de: na
frente de

3/out. 4/clip. 6/ballad. 9/artemísia. 12/jean sibélius.

CAÇA-PALAVRA

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

3

Procure e marque, no diagrama de letras, as palavras em destaque no texto.

I N F E C Ç Ã O  S  
 

 
A

E  
 

 
D

R E T A R A C  
 

 
 

 
 

 
 

T  
 

 
A

S  
 

 
 

 E  C  M
O  A L E P I S I R E  A  B  A  

A
S  

 
 

 
 

 
 N  

 
 Ç  A  L  

C
O  U  

 
 

 P  
 A  

 
 N  

I 
 O  

Ã  O  
 

 E  
 

 
I 

 
 

 E  D  R  
L

I 
 P  

 L  
 

 
 S  

 
 O  

 
 

 
 

E
G  E  E  

 
 

 
 

 
 

 
 D O R E S  

S
E  R  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Õ
R  

 
 

 
 S A U D  

 A S O N E V  
 

ES
M

 E M
 B R O  

 
 S E R O T A F  

 
 

 

 F T N N L T I I N F E C Ç Ã O I S E O H A
 I O M L R M A T L T T R E F C L E M I N D
 E R E T A R A C N A I F D L B O T N A O A
 E T T F D H N O O T S C N L R D E L C E M
 R T O R A L E P I S I R E O A E B L A D A
 R R S N F M E C L T N L R G Ç C A L L R C
 O M U E F A F P A H A B D I N N I O O L O
 Ã O O A E O E I N S I R S H E L D B R F L
 I R P I G L L E S O S T E S O N E A M N E
 G O E C E S R D N E S H H I D O R E S L S
 E B R I E M O D M O A T F M T N C R T F Õ
 R Y I G M N S A U D E I A S O N E V F E E
 N C T C C Y T L S H R Y F T G L A E N F S
 M E M B R O R I I S E R O T A F S H N R F

Erisipela
A ERISIPELA consiste em uma INFEC-
ÇÃO de CARÁTER cutâneo, causada pela 
bactéria Streptococcus pyogenes, que 
atinge a CAMADA superficial da PELE, 
caracterizando-se por LESÕES que aco-
metem, sobretudo, os membros inferio-
res. Diversos FATORES são preponderan-
tes para o desenvolvimento da DOENÇA, 
entre os quais podemos citar: má circu-
lação sanguínea, doenças renais, alcoo-
lismo, DIABETES e insuficiência VENO-
SA. Um dos primeiros SINAIS da doen-
ça é o surgimento de íngua e dor na RE-
GIÃO da virilha. Posteriormente, outros 
sintomas aparecem, como: CALOR local, 
febre alta, mal-estar, vômitos e DORES 
musculares. O tratamento da doença é 
feito por meio de antibióticos, REPOUSO e elevação do MEMBRO afetado, 
que deve ser mantido nesta posição pelo período mínimo de DUAS semanas.


